Del quitament del castell de Godalest

[2231]

[11] Per acte de cort, e ab consentiment dels dessús scrits, prometem, volem e provehim que al duch de Gandia per nós ne per altri no sia quitat¹ lo castell e Vall de Guadalest, de tota la vida natural de aquell. Però après la mort natural del dit duch, puxa ésser fet quitament, pagant lo preu e segons una sentència per nós donada, entre lo procurador nostre e lo dit duch, sots calendari de XXII de defembre de l'any M.CCCC.VIII. No contrastant l'acte e carta per nós feyta e jurada, de la tenor dejús inserta, e qualsevol coses, clàusules, derogatòries e cauteles en aquella contengudes ne altres, la qual e les quals són stades per nós vistes e reconegudes diligentment; lo qual e les quals tolem e no obstar (sic) volem durant la vida natural del dit duch tant solament, la tenor del qual acte e carta és segons se segueix:

Nos, Martinus, Dei gratia rex Aragonum, et cetera. Attendentes die presenti hoc est eodem instanti quo presens conficitur carta nostra inter alia concordata, capitula et concessa per actum curie, fuisse concesum capitulum unum huiusmodi seriei:

E per les dites coses, senyor, e per cinch milia florins per als damnificats de Serdenya, del temps dels senyors reys en Pere e en Joan, qui són de la ciutat de València, distribuïdors a coneguda dels diputats del regne, en tots o en alguns, e en la forma e per les quantitats que als dits diputats serà ben vist lo regne profer e subvé a vós, senyor, lo do a vós ja feyt per la cort, e la anticipació dels quaranta milia florins del dit do de trenta milia florins; dels quals los cinch milia florins sia per als damnificats de Serdenya, e los X milia per a quitament a vós, senyor. E los restants XV milia que sien per vós, senyor, per complir ço que és degut per la cèdula de comprador e altres.

Et quia in oblatione dictorum decem mille florenorum, ad opus quitamenti prefixi quamvis que infra concedimus et expressamus, non fuerint in dicto capitulo ab expresso posita, et hoc ex causa quam hic inseri non curamus; verum inter nos ex parte una, et deputatos per brachium regale et iuratos civitatis Valentie ex altera, fuit et est conventum et partionabiliter concordatum, quod dicti decem mille floreni

¹ *sia quitat*: ací el verb *quitar* manté el seu sentit de 'cancel·lar, eximir, alliberar de'. No evoluciona, com en castellà, fins a 'llevar, arrabassar'; per això veiem tot seguit l'expressió *fer quitament*. Vegeu també l'esment de [E. 77.32].

auri de Aragonia iunctis eis decem mille solidis Barchinone, ex illis octuaginta mille florenis dicti auri, quos ad redimendum patrimonium deputavimus converterentur, et convertantur de facto in redemptionem, et quitamentum castris, loci et vallis de Guadalest, quam egregius vir Alfonsus, dux Gandie, patruus noster charissimus, vel ut bona patris sui tenet diu est pro centum viginti mille solidis impignorata. Quequidem castrum, locus et vallis, sunt una ex rebus patrimonialibus per privilegium inalienationibus, et a corona regia inseparabilibus.

Quare nos supplicantibus inde deputatis, et iuratis predictis, volentes concordata et pactionata in actu curie et conclusione capitulorum prefixorum in scriptis redigere seu redigi facere, prout decet, tenore presentis carte nostre, quam robur et efficaciam volumus actus curie obtinere, tanquam si in preinserto capitulo fuissent expressa; statuimus, providemus, decernimus et etiam ordinamus, quod predicti decem mille floreni auri iunctis eis dictis decem mille solidis, convertantur et converti habeant in quitamentum dictorum castris, loci et vallis de Guadalest.

Et ad cautelam promittimus, et iuramus per crucem domini nostri Iesu Christi, et eius sancta quatuor Evangelia coram nobis posita, et per nos corporaliter tacta, quod dictos decem mille florenos auri, cum adiunctione dictorum decem mille solidorum faciemus, et mandabimus, et nunc pro tunc mandamus converti in quitamentum predictum per quosvis procuratorem vel procuratores nostros ad dictum redimendum patrimonium deputatos vel deputandos, quodque non impediamus vel impedire faciemus quitamentum predictum. Nec propterea concedemus aliquam cartam vel literam alongamenti super sedimenti, impignoramenti, venditionis, concessionis vel gratie non redimendi, per quas quitamentum predictum posset retardari vel aliquatenus impediri. Et si forsan scienter vel ignoranter predicta per nos fierent nullam volumus efficaciam obtinere, imo illam nunc pro tunc, et econtra revocamus et pro revocatis habere volumus et iubemus. Ceterum, ad tollendam nobis omnem potestatem faciendi contrarium, nam aliquando per importunitatem supplicantium multa nobis damnosa concedere oportet contra velle, serie cum eadem concedimus et donamus vobis, deputatis et iuratis predictis, donatione pura et irrevocabili que dicitur intervivos et in vos nomine predicto, cum presenti transferimus ius, facultatem et licitum redimendi predicta castrum, locum et vallem, ut fiat liberius redemptio antedicta.

Mandantes gubernatori et baiulo generali regni Valentie, procuratoribus quibusvis ad nostrum redimendum patrimonium, deputatis vel deputandis, ceterisque universis et singulis officialibus nostris vel eorum locatenentibus presentibus et futuris, quatenus presentem cartam nostram, et omnia in ea contenta teneant firmiter et observent, et faciant inviolabiliter observari.

In cuius rei testimonium, presentem fieri iussimus nostro sigillo pendenti munitam.

Datis Valentie XXV die februarii anno a Nativitate Domini millesimo quadringentesimo IIII, regni que nostri nono.